
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9»

ПРИКАЗ

14.09.2023 № 559

Об организации профилактической работы в МБОУ «СОШ №9» в 2023-2024 
учебном году

В соответствии со статьей 9, 14 Федерального закона Российской 
Федерации от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушении несовершеннолетних», с 
частью 6.1 статьи 12, статьей 42 Федерального закона Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Департамента образования и молодежной политики администрации 
города Нефтеюганска от 16.02.2022 №146-п «О реализации Стратегии развития 
воспитания в образовательных организациях города Нефтеюганска на период 
до 2025 года, утверждённой распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р», приказом Департамента образования 
и молодежной политики администрации города Нефтеюганска от 25.08.2022 
года №565-п «Об организации профилактической работы в образовательных 
организациях, подведомственных Департаменту образования и молодежной 
политики администрации города Нефтеюганска», приказом Департамента 
образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска от 
25.12.2020 № 824-п «О порядке организации индивидуальной
профилактической работы с несовершеннолетними в образовательных 
организациях, с целью контроля и корректировки правовых, педагогических и 
иных мер воспитательной и профилактической работы с 
несовершеннолетними», с целью совершенствования профилактической 
работы, контроля за соблюдением законодательства в области образования 
несовершеннолетних учащихся образовательных организаций, формирования 
законопослушного поведения участников образовательных отношений, 
предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, выявления и устранения 
причин и условий, способствующих этому, приказываю:

1. Утвердить план профилактических мероприятий на 2023-2024 учебный 
год с участниками образовательных отношений (приложение 1).

2.Назначить ответственными:
2.1.Зеленую Любовь Михайловну, заместителя директора, ответственной за 

организацию, координацию и реализацию профилактической работы в 
образовательной организации в соответствии с планом работы на 2023-2024 
учебный год согласно приложению 1;

2.2.Доценко Валентину Николаевну, социального педагога:



2.2.1 .за координацию профилактической работы в школе и реализацию плана 
профилактической работы в части своей компетенции согласно приложению 1; 
2.2.2.за предоставление своевременной учетно-отчетной документации по 
профилактической работе согласно формам приложений 2-15 приказа 
Департамента образования и молодежной политики администрации города 
Нефтеюганска от 02.09.2020 года № 494 «Об организации профилактической 
работы в образовательных организациях, подведомственных Департаменту 
образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска»;
2.2.3.за оказание методической помощи классным руководителям по 
организации профилактической работы с учащимися (в том числе с 
учащимися, состоящими на различных видах профилактического учета и 
требующих особого педагогического внимания);
2.2.4.за оказание консультативной и социально-педагогической помощи 
родителям (законным представителям);
2.2.5. за обеспечение занятости обучающихся «группы риска», находящихся в 
СОП, ТЖС, а также состоящих на различных видах профилактического учета.

2.3.Латыпову Фагиму Дамировну, Романец Елену Александровну, Фурдак 
Юлию Эдуардовну, педагога-психолога, педагогов-психологов:
2.3.1.за реализацию плана профилактической работы на 2023-2024 учебный год 
в части своей компетенции;
2.3.2.за оказание методической помощи классным руководителям по 
организации работы с учащимися (в том числе с учащимися, состоящими на 
различных видах профилактического учета и требующих особого внимания);
2.3.3.за оказание консультативной и психолого-педагогической помощи 
родителям (законным представителям);
2.3.4. за организацию работы «Школьной службы примирения» в 20233-2024 
учебном году.

2.4. Классных руководителей 1-11 классов:
2.4.1 .за реализацию плана профилактической работы на 2023-2024 учебный год 
в части своей компетенции согласно приложению 1;
2.4.2.за обеспечение контроля и занятости обучающихся в течение учебного 
года и в каникулярный период, в том числе «группы риска», находящихся в 
СОП, ТЖС, а также состоящих на различных видах профилактического учета.

3.Зеленой Любови Михайловне, заместителю директора, систематизировать 
работу в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120 «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» согласно приложению 2.

4.Доценко Валентине Николаевне, социальному педагогу:
4.1 .Систематизировать работу в соответствии с Федеральным законом от 

24.06.1999 №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» в части своей компетенции;

4.2.0беспечить ведение учетно-отчетной документации по 
профилактической работе согласно формам приложений 2-15 приказа 
Департамента образования и молодежной политики администрации города 
Нефтеюганска от 02.09.2020 года № 494 «Об организации профилактической 
работы в образовательных организациях, подведомственных Департаменту 
образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска»;



4.3.Организовать работу по закреплению наставников из числа 
педагогических работников за несовершеннолетними, состоящими на 
различных видах профилактических учетов.

4.4.0беспечить:
4.4.1.Ежемесячно в срок до 25 числа корректировку Учета в отделе развития 
образования, информационно-методического обеспечения и воспитательной 
работы Департамента (кабинет 23);
4.4.2.Предоставление ежемесячно, не позднее 25 числа, в отдел развития 
образования, информационно-методического обеспечения и воспитательной 
работы Департамента (metod_ugansk@mail.ru) информации, согласно 
приложениям 3-5;
4.4.3.Предоставление ежеквартально, не позднее 25 числа последнего месяца 
каждого квартала, следующего за отчётным, в отдел развития образования, 
информационно-методического обеспечения и воспитательной работы
Департамента (metod ugansk@mail.ru) информации, согласно приложениям 
6- 12;
4.4.4. Предоставление информации о семьях и детях мигрантов в срок до 10 
сентября и 10 февраля каждого учебного года в отдел развития образования, 
информационно-методического обеспечения и воспитательной работы
Департамента (metod_ugansk@mail.ru) информации, согласно приложениям 13, 
15;
4.4.5.Предоставление информации о занятости несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических учетах в органах системы профилактики в 
каникулярный период, согласно приложению 11 в отдел развития образования, 
информационно-методического обеспечения и воспитательной работы
Департамента (metod ugansk@mail.ru) (по запросу);
4.4.6.Оказание методической помощи классным руководителям по 
организации профилактической работы с учащимися (в том числе с 
учащимися, состоящими на различных видах профилактического учета и 
требующих особого педагогического внимания);
4.4.7.Занятость учащихся в свободное от учебы время (в том числе учащихся, 
состоящих на различных видах профилактического учета).

4.5.Руководствоваться в работе Перечнем документов, регламентирующих 
профилактическую работу в образовательной организации, согласно 
приложению 1.

5.Латыповой Фагиме Дамировне, Романец Елене Александровне, Фурдак 
Юлии Эдуардовне, педагогам-психологам, оказывать содействие Доценко 
Валентине Николаевне, социальному педагогу, а также классным 
руководителям 1-11 классов, при планировании и организации 
профилактической работы с учащимися, в том числе состоящими на различных 
видах профилактического учета.

6.Фирстовой Наталье Владимировне, советнику директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями, Белоусовой 
Татьяне Владимировне, педагогу-организатору, Алыпову Владимиру 
Евгеньевичу, учителю физической культуры, преподавателю-организатору 
ОБЖ, оказывать содействие специалистам школы и классным руководителям 
при планировании и организации профилактической работы с обучающимися,

mailto:metod_ugansk@mail.ru
mailto:ugansk@mail.ru
mailto:metod_ugansk@mail.ru
mailto:ugansk@mail.ru


в том числе «группы риска», находящихся в СОИ, ТЖС, а также состоящих на 
различных видах профилактического учета.

Исполняющий обязанности директора В.А. Казакова

Л.М.Зеленая
517-047
В дело 01/01-23



С приказом ознакомлены:

Азанова С.В. ( / у /  
Аллаярова 
Алыпов В.Е. t/*y  
Андреева О.В. 
Безбородова М .П ^ Г ^  
Безделина А.С. (Ц  
Белоусова Т.В ФчФ’У  
Березовская Н.А/у^ 
Бондарева М.И. 
Даниленко А.Н.XjjjOH'  
Ершова JI.H.
Захарова
Зеленая JI.M- н Щ Ш ф  
Кумпенич Н .P&jT 
Курбангалиева г.Ф/щ^С 
Курмашева ЗМлмГ  \А1 
Папанова Е.А. 
Латыпова Ф.Д.(̂ у у Т  
Любимова Л.П. щ /  
Мельник B .B .O ///v f  ̂
Никурдина Ю .к/1ж / 
Омельчак С.Е. ПрФФ' 
Пекина Т .А с ^ ^ З  
Полюдова O.GCj/fy 
Попович В.Ад/л, / 
Почекунина A 
Русина М.В. 
Сенковенко Е.ВЛФ / 
Сысоева Ю .Ф ./м (^Ф  
Ткаченко А.С.
Фурдак Ю.Э.
Шалютова С.ВлиН-

Алехина Н.Г.
Алыпова С.А. 
Баймухаметова О. 
Демидик Н.Н.
Кабанец Н.А.
Калинина С.В 
Каримова З.И.
Киселева Р.С.
Коля го А.К.
Конюхова 
Корецкая И.М.
Кучерявая Н.А. 
Кучерявый А 
Медведева С.Р.
Михеева С.А.
Мялицина М. А 
Носкова Е.Д.
Полякова О.В 
Попова С 
Правдин 
Правдина О 
Сероштанова А.В. 
Сулейманова Т
Суртаева____
Тимофеева M .H .^^ tc^ fy  
Фирстова Н.В. dffi) 
Хайретдинова А.А, 
Хайсаров А.Р.
Хайсарова Е.С. ^  
Якимова Р .И .<^ 
Янгуразова Р.



Приложение 1
к приказу от 14.09.2023 №  559

План профилактических мероприятий на 2023-2024 учебный год

Сроки Мероприятие Ответственный Исполнитель

03-01-1 "Профилактика безнадзорности и правонарушений (в том числе безвестных исчезновений, самовольных уходов, социального сиротства и семейного неблагополучия"

В течении года

Выявление фактов нарушения прав и законных интересов детей и подростков находящихся в сложной 
жизненной ситуации (мониторинг, наблюдение, беседы, осуществление патроната семей). Постановка 
на учет семей и детей, находящихся в социально- опасном положении.

Заместитель директора Советник директора, классные руководители, 
социальные педагоги, педагоги- психологи

03.09.2023 -
30.09.2023

Участие в оперативно- профилактическом мероприятии «Подросток», направленной на предупреждение 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетними и семьями, находящимися в сложной жизненной ситуации.

Заместитель директора Советник директора, классные руководители, 
социальные педагоги, педагоги- психологи, 
учителя

02.09 - 
01.10.2023

Обновление и пополнение социального паспорта школы Заместитель директора классные руководители, социальные 
педагоги

В течение года

Регулярное информирование родителей о действующих органах и учреждениях системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, оказывающих помощь детям и семьям: 
-выступления на родительских собраниях;
- размещение информации на сайте образовательного учреждения;
- оформление информационных стендов;
Изготовление и распространение памяток, листовок с адресами и телефонами лиц, к которым следует 
обращаться за правовой помощью по фактам детской беспризорности, безнадзорности и нарушения 
прав детей.

Заместитель директора Советник директора, классные руководители, 
социальные педагоги

Один раз в 
четверть по 

графику

Организация работы Упраляющего совета, Родительского патруля, Совета профилактики, Совета отцов Заместитель директора Советник директора, классные руководители, 
социальные педагоги, педагоги- психологи, 

учителя

03-01-2 "Профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании, употребления ПАВ"

01.09.2023
Проведение единого дня профилактики употребления алкоголя и спиртосодержащей продукции. 
Свероссийский день трезвости. Классный час: Урок трезвости- трезвая Россия!

Заместитель директора социальные педагоги, инспектор ОДН 
ОМВД

В течение года
Идивидуальная работа с подростками «группы риска». Заместитель директора социальные педагоги, педагоги- психологи

В течение года
Лекции и беседы на правовую тематику с группами обучающихся 5-11 классов и родителями: 
"Уголовная ответственность за распространение ПАВ, наркотиков". "Административная 
ответственность несовершеннолетних за употребление алкоголя, наркотиков, ПАВ".

Заместитель директора Социальные педагоги, педагоги- психологи, 
инспектор ОДН ОМВД

Ноябрь, март
Классный час "Последствия употребления запрещающих веществ (ПАВ)". ЗОЖ. Заместитель директора классные руководители



декабрь
Анкетирование "Что ты знаешь об употреблении спиртных напитков среди подростков?" Заместитель директора социальные педагоги

Сентябрь - 
ноябрь

Социально- психологическое тестирование Заместитель директора педагоги- психологи

03-01-3 "Обеспечение соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактика жестокого обращения (физическое или психическое насилие, оскорбление, грубое  
обращение, сексуальная и иной эксплуатация) (единые консультационные дни с участием служб и органов систем профилактики, в том числе с МБУК «Городская библиотека»)"

Один раз в 
четверть

Информирование учащихся и родителей о работе службы "Детский телефон доверия". Распространение 
памяток, буклетов, визиток, оформление информационного стенда. Встреча со специалистами 
социально- психологической службы "Детский телефон Доверия"

Заместитель директора специалисты службы "Телефон Доверия", 
педагоги-психологи

Один раз в 
четверть, по 

плану

Мероприятия с учащимися по формированию позитивных личностных качеств Заместитель директора специалисты библиотеки, педагого- 
психологи

Один раз в 
четверть

"Почта доверия": мониторинг, выявление потребностей детей Заместитель директора педагоги- психологи, волонтеры

декабрь

Анкетирование по опроснику Норкиной "Буллинг среди обучающихся 5-11 классов" Заместитель директора социальный педагог, классные руководители

В течение года
Буккроссинг Заместитель директора педагоги- психологи, волонтеры

ноябрь-
декабрь

Анкетирование "Защита" Заместитель директора социальный педагог, классные руководители

постоянно
Организация работы "Кибердружина": мониторинг страниц учащихся и групп в социальных сетях, 
мессенджерах

Заместитель директора Советник директора, специалисты ЦМИ, 
классные руководители, социальные

В течении года 
(1 раз в 

четверть)

Проведение цикла бесед с родителями на классных родительских собраниях: "Результаты 
анкетирования "Защита", "Наши дети нуждаются в защите" «Толерантность- дорога в мир».

Заместитель директора классные руководители, социальный педагог, 
педагоги- психологи

Сентябрь- май
Рейды в семьи вновь прибывших обучающихся (1, 5, 10 классы), "группы риска", опекаемых, СОП, 
ТЖС

Заместитель директора классные руководители, социальные 
педагоги, педагоги- психологи

03-01-4 "Репродуктивное здоровье, профилактика ранних половых связей, половое воспитание и предупреждение ранней беременности несовершеннолетних"

ноябрь
Лекция- беседа "Береги честь смолоду" Заместитель директора классные руководители, социальные 

педагоги, педагоги- психологи

март, 2023
Видео- лекция "О великом женском секрете" Заместитель директора классные руководители

декабрь 2023, 
май 2024

Встречи, беседы, лекции "Что ты знаешь о ВИЧ и СПИДе?" Заместитель директора специалисты ЦМИ, БУ НОКБ им. Яцкив, 
инспекторы ОДН ОМВД

октябрь
Школа репродуктивного здоровья

Заместитель директора специалисты БУ НОКБ им. Яцкив



В течение года 
по графику

Лекции, классные часы по духовно-нравственному воспитаниюя «Беседы о главном»: Человек в поисках 
веры, Вечное и временное, Стратегия жизни

Заместитель директора

Октябрь,ноябр 
ь, апрель, 

? rm

Лекция духовно-нравственного воспитания
,fTT»-\г\/4л1л гто 1ГТ1ЛI/ - 0  поииргл uQUQnQ плплолй W 5uu" " Р PMPMULIP приипг^гн"

Заместитель директора представители духовенства

03-01-5 "Профилактические мероприятия сучащимися, находящимися под опекой, тяжелой жизненной ситуации, социал ьно опасном положении"

сентябрь Анкетирование родителей (законных представителей) с целью изучения положения в семьях и 
социального состава учащихся 1-х, 5-х, 10-х классов и вновь прибывших; уточнение состава детей, 
находящихся под опекой, изучения социального состава семей

Заместитель директора классные руководители

В течение года
Вовлечение в дополнительное образование и во внеурочную деятельность опекаемых учащихся. 
Привлечение к культурно -  массовым мероприятиям.

Заместитель директора классные руководители, социальные 
педагоги, педагоги- психологи

В течение года Консультация родителей -  опекунов по вопросам воспитания. 
Консультативная помощь приемным родителям.

Заместитель директора педагоги- психологи

Декабрь
Круглый стол для законных представителей «Мой особенный ребёнок» Заместитель директора Методист (по работе с детьми ОВЗ), 

педагоги- психологи

Декабрь- 
январь, 2023- 

2024
Психологическая гостинная для опекунов (законных представителей) «Открытые сердца»

Заместитель директора педагоги- психологи

Сентябрь
«Обсуждение психологических особенностей 
подросткового возраста детей с особенностями в развитии»

Заместитель директора Методист (по работе с детьми ОВЗ), 
педагоги- психологи

В течение года Защита прав и интересов опекаемых детей в различных инстанциях профилактики, ОДН ОМВД, 
КДНиЗП, педсовет, совет профилактики

Заместитель директора социальные педагоги

03-01-6 "Психологическое здоровье участников образовательного процесса (включая профилактику агрессивного и насильственного поведения обучающихся, в том числе буллинга,
скулшутинга)

В течение года
Адресная, индивидуальная, консультативная помощь родителям и детям Заместитель директора Методист (по работе с детьми ОВЗ), 

социальные педагоги, педагоги- психологи,

октябрь
Классные часы на тему: «Толерантность - дорога к миру».

Заместитель директора Советник директора, социальные педагоги, 
педагоги- психологи, классные руководители

Февраль
Месячники по профилактике буллинга.

Заместитель директора социальные педагоги, педагоги- психологи, 
классные руководители

В течение года 
по отдельному 
графику

Коррекционно- развивающие занятия для обучающихся, 
и эмоционально волевой сферы

Заместитель директора социальные педагоги, педагоги- психологи, 
классные руководители

В течение года 
по отдельному 
графику

Цикл групповых занятий для учащихся 5-11 классов 
"Конфликты и пути их решения".

Заместитель директора педагоги- психологи, классные руководители



03-01-7 "Профилактика антиобщественных действий (в том числе хулиганство, вандализм попрошайничество, воровство, участие в криминальных группах, в субкультурах
деструктивного толка)" попрошайничество, воровство, участие в криминальных группах, в субкультурах деструкти

октябрь-
ноябрь

Анкетирование учащихся "Причины и условия, способствующие совершению несовершеннолетними 
правонарушений и антиобщественных действий"

Заместитель директора социальные педагоги, педагоги- психологи, 
классные руководители

декабрь Общешкольное родительское собрание на тему: 
«Законодательство для родителей о воспитании детей».

Заместитель директора социальные педагоги, педагоги- психологи, 
классные руководители

В течении года Практическая направленность занятий по ОБЖ по мерам безопасности, действиям в экстремальных 
ситуациях.

социальные педагоги, педагоги- психологи, 
классные руководители

В течении года Проведение инструктажей с учащимися по противодействию экстремизму, терроризму, ксенофобии, 
религиозному радикализму

Заместитель директора социальные педагоги, педагоги- психологи, 
классные руководители

В течении года
Распространение памяток, методических инструкций.

Заместитель директора социальные педагоги, педагоги- психологи, 
классные руководители

ноябрь
Проведение месячника гражданско- правового воспитания (дополнительный план-график)

Заместитель директора социальные педагоги, испектор ОД! 1 ОМ ВД

В течении года

Обновление наглядной профилактической агитации. Заместитель директора социальные педагоги, педагоги- психологи, 
классные руководители

03-01-8 "Формирование законопослушного поведения (в том числе профилактика дорожно-транспортного травматизма)"

В течение года

Проведение мероприятий, направленных на усиление родительской ответственности по 
предотвращению детской преступности:
- родительский всеобуч (по отдельному плану)
-общешкольные родительские собрания

Заместитель директора Советнимк директора, социальные педагоги, 
педагоги- психологи, классные руководители

по плану
Организация бесед по пропаганде правовых знаний для детей и подростков с привлечением 
работников правоохранительных органов

Заместитель директора социальные педагоги, инспектор ОДН 
ОМВД

сентябрь Организация круглых столов, бесед и классных часов с учащимися и их родителями по теме: 
«Профилактика несанкционирванных митингов и собраний».

Заместитель директора Советник директора, социальные педагоги, 
инспектор ОДН ОМВД

октябрь 2023, 
апрель 2024

Проведение профилактических акций, с привлечением отрядов юных инспекторов движения и 
молодёжных общественных объединений: «Внимание, дети!»

Заместитель директора инспектор ДПС

март Лекции, семинары для учащихся 9-11 классов «Административная 
ответственность за нарушение правил дорожного движения»

Заместитель директора инспектор ДПС

ноябрь Посвящение в пешеходы (1 классы)
Заместитель директора инспектор ДПС

сентябрь Обновление стенда «Права и ответственность несовершеннолетних» Заместитель директора социальные педагоги, инспектор ОДН



сентябрь Размещение на сайте школы информационных материалов по профилактике подростковой 
преступности, детской безнадзорности и беспризорности

социальные педагоги, инспектор ОДН 
ОМВД

03-01-9 "План совместных мероприятий с органами и учреждениями систем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по различным направлениям
п п л Лз и  п д ц ’т н и р г ч д л й  n a ^ n T L i "

ежеквартально
Анализ состояния подростковой преступности в школе.

Заместитель директора социальные педагоги, инспектор ОДН 
ОМВД

по плану
Проведение заседаний Совета профилактики правонарушений Заместитель директора социальные педагоги, инспектор ОДН 

ОМВД

по плану
Встречи с представителями правоохранительных органов (круглые столы, конференции). Заместитель директора социальные педагоги, инспектор ОДН 

ОМВД

В течение года

Проведение рейдовых мероприятий с целью посещения по месту жительства учащихся, оказавшихся в 
социально опасном положении и семей, попавших в трудную жизненную ситуацию.

Заместитель директора социальные педагоги, инспектор ОДН 
ОМВД

декабрь 2022, 
май 2023

Составление сведений о предполагаемой занятости несовершеннолетних, состоящих на учете в 
подразделениях по делам несовершеннолетних и внутришкольных учетах

Заместитель директора социальные педагоги, инспектор ОДН 
ОМВД

В течение года

Составление межведомственного индивидуального плана профилактической работы с 
несовершеннолетним совершившим правонарушение

Заместитель директора социальные педагоги, инспектор ОДН 
ОМВД

В течение года
Проведение совместно с ЦМИ мероприятий по вовлечению несовершеннолетних в организованные 
формы труда и отдыха (операция «Занятость»).

Заместитель директора специалисты ЦМИ и Центра 
занятостинаселения, социальные педагогои

сентябрь - 
апрель

Проведение мероприятия «Всеобуч», с целью выявления несовершеннолетних, уклоняющихся от 
продолжения обучения.

Заместитель директора социальные педагоги, педагоги- психологи, 
классные руководители

03-01-10 "Профилактика экстремизма и формирование толерантной культуры обучающихся, противодействие религиозному радикализму, в том числе вовлечение 
несовершеннолетних в общественные движения, признанные на территории Российской Федерации экстремистскими”

сентябрь Беседы «Экстремизм, терроризм», «Международный день противодействия терроризму» Заместитель директора Советник директора, классные руководители

сентябрь Беседа«Ответственность за общественно-опасные деяния» Заместитель директора Инспектор ОДН ОМВД

октябрь
Лекция: "Современная тактика террористов в Интернет- пространстве" Заместитель директора Инспектор ОДН ОМВД

ноябрь Беседа: " Как не попасть под воздействие вербовщиков" Заместитель директора Инспектор ОДН ОМВД

декабрь Лекция: "Ответственность за нарушение террористической направленности" Заместитель директора Инспектор ОДН ОМВД

по графику Классные часы "Разговоры о важном" Заместитель директора классные руководители

февраль Классные часы "Счастье, когда тебя понимают" Заместитель директора Инспектор ОДН ОМВД

В течение года Проведение классных часов, профилактических бесед по противодействию экстремизма:«Мир без 
кошЬпонтапии». Учимся оешать конфликты»: «Учимся жить в многоликом мипе".

Заместитель директора Советнимк директора, социальные педагоги, 
педагоги- психологи, классные пуковопитепи



03-01-11 "Профилактика суицидальных явлений"

сентябрь-
ЯППРПК

Диагностика уровня тревожности «Спилберг», "Филлипса"
Заместитель директора педагоги- психологи

сентябрь-
октябрь Заполнение и анализ Прогностической таблицы риска Суицидальной наклонности А.Н. Волковой

Заместитель директора педагоги- психологи

В течение года
Индивидуальная и групповая работа с детьми и их родителями (законными представителями) по 
выявленным проблемам на основе диагностики.

За мсети тел ь ди ректора педш оги- психологи

В течение года
Групповые занятия "Мой выбор" Заместитель директора педагоги- психологи

октябрь-
апрель

Групповое занятие «Жизненные ценности (составление карты ценностей), 9- 11
Заместитель директора педагоги- психологи

февраль Родительское собрание ««Особенности подготовки к итоговой аттестации, 
какой должна быть помощь родителей»» 9, 11кл

Заместитель директора педагоги- психологи

март
Родительский лекторий: «Особенности общения в семье»

Заместитель директора педагоги- психологи

февраль

Индивидуальная работа с педагногическим составом 
"Признаки суицидального поведения: что долдны знать педагоги"

Заместитель директора педагоги- психологи

03-01-12 ’’Профилактика совершения несовершеннолетними вымогательств, а также их виктимного поведения*1
сентябрь-
октябрь Встречи с сотрудниками правоохранительных органов "Вымогательство. Причины и последствия ”

Заместитель директора социальный педагог

октябрь
Семинар "Раннее выявление разных видов детской виктимности, с целью их профилактики" Заместитель директора

социальный педагог,

декабрь Классные часы "Как не попасть "на удочку"? Заместитель директора Классные руководители

В течение года Индивидуальная работа с обучающимися "группы риска" Заместитель директора социальный педагог, педагог-психолог

В течение года Работа "Школьной службы примирения" Заместитель директора .ный педагог, педагоги-психологи, классные руков
03-01-13 "М е п п п п м я ти я . няппян ле н н м е  ня пачвитие обших знаний и навыков речевой культуры и общения, культуры внешнего вида (в том числе в соответствии с требованиями к

сентябрь Знакомство с локальными актами школы с Требованиями ко внешнему виду обучающихся Заместитель директора Классные руководители
ноябрь Семинар для классных руководителей "Эффективное общение с детьми и подростками" Заместитель директора Педагоги-психологи
1 раз в 

четверть
Цикл бесед "Язык мой - друг мой", "Секреты общения", "Общение как искусство", "Речевой этикет" и др. Заместитель директора Классные руководители

03-01-14 ’’Профилактика идеологии терроризма”
сентябрь 

ноябрь март 
май Организация и проведение учебных эвакуаций учащихся при угрозе ЧС террористического характера

Заместитель директора
Учителя-предметники, классные 

руководители

В течение года
Выявление и учет подростков, входящих в неформальные молодежные объединения, организацию 
индивидуальной работы с ними

Заместитель директораг к социальный педагог, классные руководители

В течение года
Теоретически занятия (классные часы, беседы, конференции, круглые столы) (дополнительный план ) Заместитель директора Классные руководители

В течение года Участие в дополнительных мероприятиях служб города Заместитель директра
03-01-15 ’’Профилактика коррупционного поведения обучающихся”

октябрь |Закон и необходимость его соблюдения. 1-11 кл. 1 Заместитель директора Классные руководители



ноябрь Путь к справедливости. 1-4 кл. Заместитель директора Классные руководители
декабрь

Как разрешать противоречия между желанием и требованием. 5-8 кл.
Заместитель директора Классные руководители

февраль-март
Государство и человек: конфликт интересов, 9-11 кл.

Заместитель директора Учителя истории и обществознания

апрель Точка зрения. Коррупция -  порождение зла? Жить по совести и чести. Заместитель директора Классные руководители
май Реализация программы по антикоррупции Заместитель директора Классные руководители



Приложение 2 
к приказу от 14.09.2023 № 559

Перечень документов, регламентирующих профилактическую работу в
образовательной организации

Папка Наименование Срок хранения Приложение

01-01 Должностные инструкции социального 
педагога, педагога-психолога, классного 
руководителя, воспитателя, заместителя 
директора по воспитательной работе.

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации

02-01 Циклограммы деятельности социального 
педагога, педагога-психолога, классного 
руководителя, воспитателя, заместителя 
директора по воспитательной работе.

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации

03-01 Годовое планирование профилактической 
работы образовательной организации (в том 
числе социального педагога, педагога- 
психолога, классного руководителя, 
воспитателя, заместителя директора по 
воспитательной работе) с участниками 
образовательных отношений по направлениям:
1) Профилактика безнадзорности и 
правонарушений (в том числе безвестных 
исчезновений, самовольных уходов, 
социального сиротства).
2) Профилактика табакокурения, алкоголизма, 
наркомании, употребления ПАВ.
3) Обеспечение соблюдения прав и законных 
интересов несовершеннолетних, осуществление 
их защиты от всех форм дискриминации, 
физического или психического насилия, 
оскорбления, грубого обращения, сексуальной 
и иной эксплуатации (единые 
консультационные дни с участием служб и 
органов систем профилактики, в том числе с 
МБУК «Городская библиотека»).
4) Профилактика ранних половых связей, 
половое воспитание и предупреждение ранней 
беременности несовершеннолетних.
5) Профилактические мероприятия с 
учащимися, находящимися под опекой.
6) Профилактика агрессивного поведения.
7) Профилактика антиобщественных действий 
(в том числе хулиганство, вандализм,

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации

Приложение 18



попрошайничество, воровство, участие в 
криминальных группах).
8) Формирование законопослушного поведения 
(в том числе профилактика дорожно- 
транспортного травматизма).
9) План совместных мероприятий с органами и 
учреждениями систем профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.
10) Профилактика экстремизма и 
формирование толерантной культуры 
обучающихся, противодействие религиозному 
радикализму.
11) Профилактика суицидальных явлений.

03-01-1 Профилактика безнадзорности и 
правонарушений (в том числе безвестных 
исчезновений, самовольных уходов, 
социального сиротства

Приложение 18

03-01-2 Профилактика табакокурения, алкоголизма, 
наркомании, употребления ПАВ

Приложение 18

03-01-3 Обеспечение соблюдения прав и законных 
Интересов несовершеннолетних, 
профилактика жестокого обращения 
физическое или психическое насилие, 
оскорбление, грубое обращение, сексуальная и 
иной эксплуатация) (единые 
консультационные дни с участием служб и 
органов систем профилактики, в том числе с 
МБУК «Гбродская библиотека»)

Приложение 18

03-01-4 Репродуктивное здоровье, профилактика 
ранних половых связей, половое воспитание и 
предупреждение ранней беременности 
несовершеннолетних

Приложение 18

03-01-5 Профилактические мероприятия с учащимися, 
находящимися под опекой, тяжелой 
жизненной ситуации, социально опасном 
положении

Приложение 18

03-01-6 Психологическое здоровье
Участников образовательного процесса (в том
числе профилактика агрессивного поведения)

Приложение 18

03-01-7 Профилактика антиобщественных действий (в 
том числе хулиганство, вандализм, 
попрошайничество, воровство, участие в 
криминальных группах)

Приложение 18

03-01-8 Формирование законопослушного поведения 
(в том числе профилактика дорожно- 
Транспортного травматизма)

Приложение 18

03-01-9 План совместных мероприятий с органами и 
учреждениями систем профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

Приложение 18



03-01-10 Профилактика экстремизма и формирование 
толерантной культуры обучающихся, 
противодействие религиозному радикализму

Приложение 18

03-01-11 Профилактика 
суицидальных явлений

Приложение 18

03-01-12 Профилактика совершения 
несовершеннолетними вымогательств, а также 
их виктимного поведения

Приложение 18

03-01-13 Мероприятия, направленные на развитие 
общих знаний и навыков речевой культуры

Приложение 18

03-01-14 Противодействие идеологии терроризма Приложение 18
04-01 Входящая документация по профилактической 

работе, направленная для исполнения 
специалистами по профилактической работе 
(копии)

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации

05-01 Исходящая документация по профилактической 
работе, направленная специалистами по 
профилактической работе (копии)

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации

06-01 Социально-педагогические паспорта классов. Согласно 
номенклатуре дел

Приложение 16

06-02 Информация о несовершеннолетних по 
категориям девиантного поведения.

образовательной
организации

Приложение 10

07-01 Банк данных несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально опасном положении.

Согласно 
номенклатуре дел

Приложение 2

07-02 Банк данных несовершеннолетних и семей, 
находящихся в грудной жизненной ситуации.

образовательной
организации

Приложение 2

07-03 Банк данных несовершеннолетних и семей 
«группы риска».

Приложение 2

07-04 Индивидуальная профилактическая работа 
(маршруты, планы, программы) коррекции 
поведения несовершеннолетних, их 
дальнейшего развития.

08-01 Акты посещения, справки по результатам 
посещения семей «группы риска», семей 
находящихся в социально опасном положении, 
семей находящихся в трудной жизненной 
ситуации,

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации

Приложение 17

08-02 Информация о вновь выявленных 
несовершеннолетних, находящихся в социально 
опасном положении

Приложение 4

08-03 Информация о несовершеннолетних, 
совершивших самовольный уход

Приложение 8

08-04 Информация о фактах жестокого обращения Приложение 9



09-01 Документация о деятельности Совета 
профилактики безнадзорности, 
правонарушений и защите прав 
несовершеннолетних: утвержденный состав и 
график работы, протоколы заседаний, отчеты.

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации

09-02 Информация о несовершеннолетних, 
совершивших правонарушение, преступление

Приложение 5

10-01 Журналы учета индивидуальных форм работы 
специалистов, занимающихся 
профилактической работой.

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации

11-01 Ежедневная отчетность классных 
руководителей о посещении 
несовершеннолетними учебных занятий.

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации

Приложение 19

12-01 Информация о несовершеннолетних, 
систематически пропускающих занятия без 
уважительной причины.

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной

Приложения 3,7

12-02 Информация о несовершеннолетних, не 
приступившим к занятиям.

организации Приложение 6

13-01 Анализ работы по итогам профилактической 
работы за учебный год (классного 
руководителя, педагога-психолога, социального 
педагога, заместителя руководителя по 
воспитательной работе).

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации

14-01 Программы и методики, направленные на 
формирование законопослушного поведения.

Согласно 
номенклатуре дел 
образовательной 
организации


